Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações e, subsidiariamente no que couber, o Decreto Estadual n.º 11.261/2003 e
alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto alterar o valor do Incentivo Federal a Contratualização de R$ 1.336.960,49 (um
milhão trezentos e trinta e seis mil, novecentos e sessenta reais e quarenta e nove centavos) ano e R$ 111.413,37 (cento e
onze mil, quatrocentos e treze reais e trinta e sete centavos) mês para o valor de R$ 2.398.863,00 (dois milhões, trezentos
e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e três reais) ano e R$ 199.905,25 (cento e noventa e nove mil, novecentos e
cinco reais e vinte e cinco centavos) mês, a contar da competência de agosto/2013, tendo em vista a Portaria nº. 2.035, de
17 de setembro de 2013, a qual estabelece novas regras para cálculo do Incentivo de Adesão à Contratualização (IAC) no
âmbito do Programa de Reestruturação e Contratualização dos Hospitais Filantrópicos e do Programa de Reestruturação